
湖南天心种业股份有限公司原种猪场

湖南畜牧育种产业园

入河排污口设置论证报告

建设单位：湖南天心种业股份有限公司原种猪场

编制单位： 湖南盛大工程技术有限公司 0

2022 年 02 月





目 录

1. 总则............................................................................................................................- 1 -

1.1. 论证目的.......................................................................................................................... - 2 -
[...]
CODcr

10 9.208682099 9.000000018 9 9 9 9.208682099

50 16.16575968 9.276168114 9.001214392 9.000000609 9 16.16575968

100 17.71348204 10.71059575 9.113433187 9.002540797 9.000019224 17.71348204

150 17.5205895 11.87810571 9.47152194 9.037467536 9.001443997 17.5205895

200 17.07316009 12.57702016 9.921123286 9.137858225 9.011991297 17.07316009

300 16.20782565 13.1891202 10.69558827 9.477966017 9.093832366 16.20782565

400 15.52380727 13.34250207 11.20362769 9.852502541 9.251427292 15.52380727

500 14.98902719 13.32461464 11.51342519 10.17574173 9.442675332 14.98902719

1000 13.44672134 12.77863967 11.88067825 10.97023368 10.20893912 13.44672134

1500 12.67689151 12.29871295 11.75285947 11.13697462 10.54308729 12.67689151

2000 12.19572908 11.94589821 11.57215641 11.12720265 10.66629624 12.19572908

2500 11.85826338 11.67806104 11.40261498 11.06392245 10.69764959 11.85826338

3000 11.60443375 11.46686378 11.25353822 10.98551233 10.68720616 11.60443375

3500 11.40432236 11.29504617 11.12384417 10.90540087 10.65722912 11.40432236

4000 11.24113967 11.15175497 11.0106322 10.82847227 10.6183038 11.24113967

5000 10.98816896 10.92447557 10.82282198 10.68946366 10.53223787 10.98816896

NH3-N

10 0.199856958 0.183000001 0.183 0.183 0.183 0.183

50 0.761854982 0.20530905 0.183098099 0.183000049 0.183 0.183

100 0.886908487 0.321188483 0.192163568 0.183205255 0.183001553 0.183000004

150 0.871352714 0.415513475 0.221092835 0.186026889 0.183116656 0.183002181

200 0.83523166 0.471987927 0.257417671 0.194137584 0.183968778 0.183048975

300 0.765366568 0.52146595 0.319997476 0.221617947 0.19058132 0.184036524

400 0.710141411 0.533886005 0.361059124 0.251884529 0.203316011 0.187567877

500 0.666967443 0.532467889 0.386107437 0.278010542 0.218772162 0.193840417

1000 0.542475278 0.488467206 0.415875536 0.342274721 0.280731271 0.236800207

1500 0.480357694 0.449773625 0.405629344 0.355821484 0.307792608 0.266821571

2000 0.44154585 0.421333644 0.391096603 0.355098261 0.317809293 0.283021884



- 38 -

2500 0.414333811 0.399749118 0.377455866 0.350043754 0.320399426 0.291214406

3000 0.39387225 0.382733673 0.365461418 0.343760263 0.319607415 0.294958672

3500 0.377745784 0.36889461 0.355027556 0.337334041 0.317232577 0.296184411

4000 0.364599038 0.357356216 0.34592107 0.331160693 0.314130789 0.295951571

5000 0.344226495 0.33906141 0.33081802 0.320003599 0.307253696 0.293270514

预测结果表明：

污水处理站正常运行时废水排入攸水后，入河排污口下游的攸水预测断面的各污染

物的预测浓度均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，未出现超

标。

当污水处理站不能正常处理废水，废水直接外排至攸水时，入河排污口下游的攸水

预测断面的 CODcr、NH3-N的预测浓度均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准。

6.2.对水功能区水质影响分析

根据预测分析可知，本项目废水正常排放时，入攸水排污口下游预测断面各污染物

预测浓度均可达标，对攸水水质环境影响不大。

废水非正常排放时会对入攸水排污口下游各断面均可达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，但对水质有明显影响。

根据新市镇桐树村村民委员会提供的情况说明函及现场调查，本项目农灌渠及攸水

入河排污口下游 5000m范围内无集中式生活饮用水取水口及工业取水口。

建设单位需加强污水处理站的运营维护和风险防范，建立健全污水处理厂预防和处理

事故的应急预案，严格管理，尽可能控制尾水事故排放的发生，特别是要杜绝枯水期发生尾水事

故排放。

6.3.对水生态的影响分析

本项目废水经专管排放至农灌渠，2.1km后排入攸水，项目不产生温排水，不存在

温排水影响水生动植物、鱼类等敏感生态影响问题，废水中没有典型盐类污染物。攸水

入河排污口下游河段水质良好，水量丰沛，水动力作用和稀释能力较强，不会造成受纳

水体富营养化现象。入攸水排污口下游河段不涉及珍稀濒危物种、保护动植物，无鱼虾

类越冬场、产卵场以及索饵场，也无鱼类栖息地、洄游通道，不涉及水产种植资源保护

区、自然保护区。

根据水质模型预测分析，污水处理站正常运行时废水排入攸水后，入攸水排污口下



- 39 -

游的攸水预测断面的各污染物浓度均可达标，且项目排放的污染物的量占受纳水体纳污

能力比例较小，论证范围内河段水质不会发生明显变化，因此，废水正常排放时，对入

河排污口下游河段水质影响不大，不会对水生生物造成明显不利影响。

6.4.对地下水影响分析

本项目入河排污口正常排水对本区域地下水基本无影响，但在废水处理过程中因管

道破损、污水处理构筑物防渗措施不足导致废水通过土壤层进入场区周边地下水，从而

对场区周边地下水环境造成影响。因此，建设单位应对废水处理设施建构筑物、事故应

急池、污泥堆放场所等进行防渗处理，加强对污水输送管线的巡查，阻隔污染物进入地

下水体，做到废水不下渗。同时在场区下游设置地下水监测井，定期检测地下水质，掌

握地下水水质变化趋势。

6.5.对第三者影响分析

本项目排放的水污染物为常规污染物，不涉及有毒有机污染物、重金属及持久性有

毒化学污染物，根据水质模型预测分析，废水在正常排放时对下游农灌渠及攸水河段水

质影响不大。

根据现状调查，本项目农灌渠及攸水入河排污口下游的主要功能为农田灌溉，入河

排污口下游论证范围内无饮用水水源保护区，无工业用水取水口及周边居民用水取水

口。本项目下游论证范围内农灌渠及攸水两岸居民用水均为自来水，因此本项目入河排

污口的设置不会对附近取水单位用水安全产生不良影响。



- 40 -

7.水环境保护措施

7.1.工程措施

7.1.1.水生态保护措施

1、生活污水经化粪池预处理后，与养殖废水（包括猪尿、猪舍冲洗废水、饮水器

滴漏废水）经场内污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水

作类标准与《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中的表 5标准中的较严值

后通过专管排入农灌渠，最终进入攸水。

污水处理站处理工艺为：格栅+调节+固废分离+厌氧发酵罐+MBBR+A/O+混凝沉淀

＋臭氧消毒，污水处理站处理规模为 250m3/d。

2、要求湖南天心种业股份有限公司原种猪场只设置一个废水总排放口，生活污水

及养殖废水均通过废水总排放口外排。

7.1.2.事故排污时应急措施

1、污水处理站应保证其去除效率，定期监测进出水口水质，当发现去除效率下降

时，尽快安排检查，分析去除效率降低的原因。

2、在污水站周边设置事故应急池，当废水处理设施发生故障停运时，将废水导入

事故池，并及时检修，本项目事故池容积为 2000m3。根据项目环评水平衡分析，项目

废水日最大排放量为 182.3m3/d，故现有事故池的容积完全满足事故应急需求，一旦出

现事故，可立即将废水暂存于事故池中，不得外排，待污水处理站运行正常后分批次排

入污水处理站进行处理。

3、制定环境风险应急预案并备案。

7.1.3.排污口规范化设置要求

根据《关于印发<长江、黄河和渤海入海（河）排污口排查整治分类规则（试行）><

长江、黄河和渤海入海（河）排污口命名与编码规则（试行）><长江、黄河和渤海入海

（河）排污口标志牌设置规则（试行）>的通知》（环办执法函[2020]718号）要求，建

设单位应按要求设置入河排污口，制作规范的入河排污口标志牌，标明排污口责任主体、



- 41 -

监管主体和监督电话等信息。

7.2.管理措施

7.2.1.水生态保护措施

项目应加强对污水处理站的日常管理，对各污水处理设备定期进行检修和维护，确

保污水处理站正常运营，确保排污水质稳定达标；同时制定非正常排放的预防和应急措

施，防止污水非正常排放情况的发生。

7.2.2.事故排污时应急处理措施

1、预防措施

（1）成立应急领导小组，制定事故处理应急方案，落实各工作人员的责任，平时

加强对员工的技术培训和演练，建立技术考核档案，管理人员要求有较高的业务水平和

管理水平，主要操作人员上岗前严格进行理论和实际操作培训，做到持证上岗。

（2）提高事故缓冲能力，主要水工构筑物配备相应的处理设备（如回流泵、回流

管道、仪表及阀门等）。

（3）选用优质设备，对各种机械电器、仪表等设备，选择质量优良、故障率低、

便于维修的产品。

（4）加强事故源头监控，定期巡检、调节、保养、维修，及时发现有可能引起事

故的异常运行苗头、事故隐患。

（5）严格控制各处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保

处理效果的稳定性。加强进出水的监测工作。

2、应急处理措施

（1）电力保障和工艺保障措施

项目设有备用柴油发电机，当出现断电的情况时，保障污水处理站的供电电源不受

影响；主要设备均有备用设备，避免出现故障和进行检修时造成的非正常排放，防止因

设备故障造成废水未经处理直接排放的情况发生。

（2）泄露性污水排放事故应急措施

①发生管网系统泄露时，值班人员应立即关闭泄漏部位两侧阀门及关闭输送泵，现

场人员根据情况使用容器接漏，通知维修人员抢修。



- 42 -

②现场处理人员配备好必要防护用品，使用吸附性好的材料围堵隔离，以防扩散或

流入下水道。

（3）实施水环境监测方案

发生事故后，由专业监测队伍负责对事故现场进行环境监测，对事故性质、规模与

后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。如果涉及人畜用水，立即通知下游用水户暂

停用水，待消除危险后方可取用。地表水监测时间从发生污染事故开始至污染结束止，

每天进行。必要时根据事态的发生加密监测，采用及监测分析方法按国家有关规定和标

准执行，满足数据的有效性。

具体监测方案详见下表：

表 7.2-1 水环境应急监测方案

水体 断面位置 监测因子 监测频次

农灌渠

排污口下游 200m处

pH、CODCr、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油、总氮、总磷、

粪大肠菌群

事故发生后加密监测 1次
/4h；24h后频次为 1次
/8h；48h后频次为 1次

/12h

排污口下游 500m处

排污口下游 1.5km处

攸水
入攸水排口下游 100m处

入攸水排口下游 500m处

7.3.入河排污口设置验收要求

入河排污口试运行满 3个月，正式投入使用前，入河排污口设置单位应向有管辖权

的县级以上人民政府入河排污口主管部门提出入河排污口设置验收申请，验收合格后方

可投入运行。

验收内容包括：

1、污水处理设施验收合格；

2、入河排污口设置审批手续完备，技术资料齐全；

3、入河排污口已按行政许可决定的要求建成，污水排放符合行政许可决定中提出

的标准及总量控制要求；

4、污水处理设施水质水量监测设备、报送信息方式符合有关规定的要求；

5、设置专管约 2.1km将处理达标后的污水站废水排入攸水；

6、有完善的水污染事件应急预案，风险控制措施落实到位；

7、有关水资源保护措施全面落实。



- 43 -

8.论证结论与建议

8.1.论证结论

8.1.1.入河排污口基本情况

本项目入河排污口设置在上虎冲水库东南侧、酒埠江干渠西侧农灌渠处，入河排污

口地理位置坐标为：东经 113°23'33.71"，北纬 27°12'27.37"，项目污水处理站废水处

理达标后采用 PVC塑料管（PVC管道长度约 700m）排入农灌渠，约 2.1km后进入攸水。

入河排污口基本信息如下：

入河排污口地点：攸县新市镇桐树村，上虎冲水库东南侧、酒埠江干渠西侧农灌渠

处（详见附图）

入河排污口位置：东经 113°23'33.71"，北纬 27°12'27.37"

入河排污口类型：新建

入河排污口分类：混合废污水入河排污口

排放方式：间歇排放

入河方式：专管排入农灌渠（采用 DE90的 PVC管，总长度约 700m），经农灌渠

排入攸水。

排入水体名称：农灌渠、攸水

排入的水功能区：Ⅲ类功能区

入河排污口废水排放量：182.34m3/d

入河排污口名称：株洲市攸县湖南天心种业股份有限公司原种猪场废水入河排污口

入河排污口编码：FF-430223-NY-xxxx-00

8.1.2.对水功能区（水域）水质和生态的影响

（1）污水处理站正常运行时废水排入攸水后，入攸水排污口下游的攸水预测断面

的各污染物的预测浓度均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，

未出现超标。因此，废水正常排放时对下游河段水质影响不大。

当污水处理站不能正常处理废水，废水直接外排至攸水时会对入攸水排污口下游



- 44 -

1500m范围内水质造成一定影响，出现超《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ

类标准现象，1500m后攸水水质能够满足 GB3838-2002中Ⅲ类水质标准。

（2）本项目入攸水排污口下游论证范围内无鱼虾类越冬场、产卵场以及索饵场，

无鱼类栖息地、洄游通道，不涉及水产种植资源保护区、自然保护区。入攸水排污口下

游河段水质良好，水量丰沛，水动力作用和稀释能力较强，不会造成受纳水体富营养化

现象。

8.1.3.对第三者权益的影响

本项目排放的水污染物为常规污染物，不涉及有毒有机污染物、重金属及持久性有

毒化学污染物。项目农灌渠和攸水入河排污口下游河段的主要功能为农田灌溉，入河排

污口下游论证范围内无饮用水水源保护区，无取水口。本项目入河排污口的设置不会对

附近取水单位用水安全产生不良影响。

8.1.4.污水处理措施及其效果

（1）本项目污水处理站位于场区最北侧，其处理能力为 250m3/d，废水处理工艺为：

格栅+调节+固废分离+厌氧发酵罐+MBBR+A/O+混凝沉淀＋臭氧消毒。

生活污水经化粪池预处理后与养殖废水（包括猪尿、猪舍冲洗废水、饮水器滴漏废

水）经场内污水处理站处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水作

类标准与《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中的表 5标准中的较严值标

准后排放。

（2）要求本项目只设置一个废水总排放口，生活污水及养殖废水均通过废水总排

放口外排。

（3）本项目事故池容积为 2000m3，一旦出现事故，立即将废水暂存于事故池中，

不得外排，待污水处理站运行正常后分批次排入污水处理站进行处理。

8.1.5.入河排污口设置最终结论

本项目直接纳污水体为农灌渠，未划分水功能区，间接纳污水体为攸水，属于攸水

攸县保留区，水质目标类别为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类，主要功

能为农田灌溉，本项目入河排污口不在饮用水源保护区范围内，入河排污口设置符合水

功能区基本要求。各污染物排放总量均未超过受纳水体纳污能力，废水正常排放时对水



- 45 -

功能区水质、水生态环境的影响较小。在保证废水处理达标排放、完善应急设施及措施

的情况下，湖南天心种业股份有限公司原种猪场入河排污口设置方案是合理的、可行的。

8.2.建议

1、加强对项目排放废水的自行监测，动态掌握排放废水水质，以便针对废水中其

他污染物及时采取处理措施。建设单位应建立有每日巡查制度，做好废水排放的水质水

量检测记录，并定期向生态环境主管部门报送排放信息及数据，接受相应的监督管理；

严格按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ 1029—2019)及环境影响评价文件的要求开展自行监

测。

2、制定水质安全保障应急预案，以保障事故废水在进入地表水之前得到有效控制，

一旦事故发生，必须按事先拟定的应急方案进行紧急处理，及时封堵入河排污口，停止

外排废水，并及时将事故信息报告给生态环境局等主管部门，减小污染影响。

3、建设单位应加强污水处理站的管理，关键设备一用一备，防范非正常排放的发

生。一旦出现事故，立即将废水暂存于事故池中，不得外排，待污水处理站运行正常后

分批次排入污水处理站进行处理。

4、定期对废水收集管网和排污管道进行检查，防止发生废水泄漏事故。

5、建设单位应按照《排污口规范化整治技术要求（试行）》（环监[1996]470号）

的要求设置排污口，设置排污口环境保护图形标志牌，并向生态环境部门登记备案。


	1.总则
	1.1.论证目的
	1.2.论证依据
	1.3.论证原则
	1.4.论证范围
	1.5.论证工作程序
	1.6.论证的主要内容
	1.7.论证工作等级
	表1.7-1  入河排污口设置论证分类分级指标
	表1.7-2  入河排污口设置论证分类分级指标


	2.项目概况
	2.1.项目基本情况
	2.1.1.基本信息
	2.1.2.项目建设内容
	2.1.3.产品方案
	2.1.4.生产制度及劳动定员
	2.1.5.取用水情况
	2.1.6.工艺介绍及产污环节
	2.1.7.水平衡

	2.2.项目所在区域概况
	2.2.1.地理位置
	2.2.2.地形、地貌
	2.2.3.气象气候
	2.2.4.水文特征
	2.2.5.动植物
	2.2.6.土壤

	2.3.项目废水消纳可行性分析

	3.水功能区（水域）水质现状及纳污状况
	3.1.水功能区（水域）保护水质管理目标与要求
	3.2.水功能区（水域）现有取排水状况
	3.2.1.取水现状
	3.2.2.排水现状

	3.3.水功能区（水域）水质现状
	3.4.区域环境保护目标及环境敏感区
	3.5.所在水功能区（水域）纳污状况分析

	4.入河排污口设置情况
	4.1.废水来源及构成
	4.2.废水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量
	4.2.1.废水所含主要污染物种类
	4.2.2.废水污染物排放浓度、总量

	4.3.入河排污口设置方案

	5.入河排污口设置可行性分析
	5.1.项目与产业政策、区域入河排污口布设规划相符性分析
	5.2.项目与达标排放、污染物排放总量控制要求的相符性分析
	5.3.水功能区对入河排污口设置基本要求
	5.4.水功能区（水域）纳污能力及限制排放总量